03

Ano VIII ● Nº 1843
Segunda-feira, 02 de fevereiro de 2026

DECRETO Nº 3.165,
DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as que são conferidas pelos artigos 67 e
68 inciso VI da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Federal nº
8.069/1990, suas atualizações e demais
legislações e normativas específicas vi-
gentes;
Considerando a Lei Municipal nº 1.405,
de 25 de março de 2015, que dispõe so-
bre o Conselho Tutelar de defesa dos
direitos da criança e do adolescente, no
âmbito do Município de Saquarema;
Considerando a Resolução CMDCA nº
03, de 10 de novembro de 2017, que esta-
belece parâmetros para a convocação de
suplentes para o Conselho Tutelar em ca-
sos de afastamento temporário por férias,
por motivos de doença (mais de 30 dias,
devidamente comprovado) e por licença
maternidade dos conselheiros tutelares;
Considerando, finalmente, o memorando
nº 46/2026 da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, referente as férias
dos Conselheiros Tutelares Titulares, con-
forme Resolução CMDCA nº 01, de 15 de
janeiro de 2026;
DECRETA
Art. 1º Fica convocado o 2º Suplente do
Conselho Tutelar de Saquarema, Sr. Fa-
brício Martins Gomes, para suprir férias
dos Conselheiros Titulares, no período de
2 de fevereiro de 2026 a 3 de setembro
de 2026.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir desta data.
Saquarema, 2 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 71,
DE 30 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da

Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Vanessa Dias da
Silva, matrícula nº 7717, do cargo comis-
sionado de Diretor Geral, Categoria D, da
Escola Municipal Manoel Muniz da Silva,
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 72
DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Vanessa Dias da Sil-
va, Professor MG-1A, matrícula funcional
nº 7717, para exercer o cargo comissiona-
do de Diretor Geral, Categoria A, no Com-
plexo Municipal de Educação Integral
José Pereira dos Santos Filho, vinculado
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, con-
forme anexo III da Lei Municipal nº 1.081,
de 27 de agosto de 2010, com redação
dada pela Lei nº 2.167, de 16 de dezem-
bro de 2021, a partir de 2 de fevereiro de
2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ATO DE CONSÓRCIO
RESOLUÇÃO Nº 002/2026

A Presidente do Consórcio Intermuni-
cipal de Saúde da Baixada Litorânea -
CISBALI, Lucimar Pereira Vidal da Costa,
no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto, e considerando a
Resolução CISBALI nº 006/2025, que ins-
titui o Núcleo de Apoio a Gestão – NAG
do Programa Agora Tem Especialistas do
Ministério da Saúde através do CISBALI.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido Samuel de Souza
Alencar, para o cargo de assessor técni-
co do Núcleo de Apoio a Gestão – NAG/

CISBALI, a contar do dia 1° de fevereiro
de 2026.
Nomear Lia Marcia Carvalho Iecker, para
o cargo de assessor técnico do Núcleo de
Apoio a Gestão – NAG/CISBALI, a contar
do dia 1° de fevereiro de 2026.
São Pedro da Aldeia, 2 de fevereiro de
2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Presidente do CISBALI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 003/2026 – UASG 985909
Objeto: Registro de Preço para eventual
e futura aquisição de kits de enxoval para
bebês destinados às gestantes atendi-
das pelos Centros de Referência de As-
sistência Social (CRAS) do Município de
Saquarema, no âmbito do Projeto Carinho
de Mãe, conforme processo administrati-
vo nº 21.362/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 19/2/2026.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet:
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 30 de janeiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 1º TERMO DE
APOSTILAMENTO DO

CONTRATO N° 184/2025
Processo Administrativo nº 18.639/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Engebio Engenharia do
Meio Ambiente LTDA, CNPJ (MF) nº
01.792.153/0001-81.
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO